ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 51/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Comando Geral da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, solicitando
resposta aos seguintes questionamentos: a) informar o efetivo de Policiais Militares no município em
cada um dos últimos 10 anos, se possível informando o número de transferências, dispensa, reserva,
afastamento e outras situações, a cada ano. b) informar o número de novos policias ingressando no
serviço no município de Itajaí, nos últimos 10 anos. c) há previsão de ampliação do efetivo no município
de Itajaí? Qual o prazo e o cronograma para essa ação? d) diante da falta de efetivo, qual o critério
utilizado para a transferência de policiais para outras cidades sem a reposição?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento aborda uma questão de extrema importância para a segurança pública em nossa
cidade de Itajaí: o número de efetivo da Polícia Militar.

Nos  últimos  10 anos,  de  2014 a  2024,  testemunhamos uma diminuição preocupante  no  efetivo  de
policiais militares. Neste período, passamos de 220 para 148. Em contrapartida, houve um aumento
significativo na população da cidade, que saltou de 183.373 (em 2010) para 264.054 habitantes (em
2022), segundo dados do Censo do IBGE.

Neste mesmo período, destaca-se que Itajaí conquistou por duas vezes o título de cidade com o maior
Produto  Interno  Bruto  (PIB)  do  Estado  de  Santa  Catarina.  Mas  o  cenário,  que  deveria  ser  de  mais
investimento, é preocupante, principalmente na área da segurança e efetivo policial.

Destacamos que, entre as cidades com mais de 200 mil habitantes em Santa Catarina, Itajaí apresenta
um dos piores índices de policiamento, com apenas um policial para cada 1784 pessoas.

Mesmo em meio à redução de profissionais  na rua,  graças ao trabalho desenvolvido pelo comando
local,   tivemos  a  redução  no  número  de  crimes  no  município.  No  entanto,  a  demanda  exige  uma
resposta urgente do comando da Polícia Militar de Santa Catarina.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A Câmara de Vereadores tem atuado lado a lado com o comando local, com a Associação criada para
auxiliar na compra de equipamentos – “ Amigos da PM”, pois há ciência de que a escassez de efetivo
policial compromete a capacidade de resposta às demandas da população. Uma das consequências é a
sensação de insegurança e dificuldade de combater a criminalidade em nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

​